Quod Xristus non est maior omnibus. A et B et C.

Quod <Deus> non dampnabit eternaliter. A et B et C.

Quod Deus non infundit nec creat nouas animas. A.

Quod modo non vadunt homines ad infernum uel requiem. A, B, C.

Quod Christus non habuerat nostras penalitates. A, B, C.

Quod <Deus> non facit nec fecit aliquid perituum. A, B, C.

Quod Xristus duxit carnem de celo. A, B.

Quod Xristus non est Deus. A, B, C.

## TRADUCTION

### <ABRÉGÉ DES ERREURS DES TROIS SECTES> :

Ces chapitres trop brièvement écrits que nous avons entrepris contiennent presque toutes les erreurs des trois sectes, à savoir celles des Albanistes<sup>1</sup>, celles de ceux de Bagnolo et celles de ceux de Concorezzo. Certains d'entre eux sont en partie en désaccord sur certains points, d'autres en revanche les croient tous. Nous les noterons en abrégé A, B, C. Comme certaines croyances divergent de celles des autres, nous les avons noté par A, B et C. A pour les croyances propres à la secte des Albigeois, B pour celles propres à ceux de Bagnolo et C pour celles propres à ceux de Concorezzo. Là où sont marquées les trois lettres, c'est que les trois sectes partagent les mêmes croyances, et là où se trouvent deux lettres seulement, c'est que deux sectes seulement s'accordent.

Voici en résumé les erreurs des hérétiques des trois sectes. Le A désigne les Albanistes<sup>2</sup>, le B ceux de Bagnolo et le C ceux de Concorezzo. Quand il y a une seule lettre cela veut dire que cela ne concerne qu'une seule secte.

- Le Dieu bon n'a pas créé les corps visibles ici-bas : A et B.
- Le Dieu bon n'est pas le créateur de toutes choses : A, B, et C.
- Toutes les choses ne sont pas soumises à un seul Dieu : A et B.
- Christ n'est pas le plus grand de tous : A, B et C
- Dieu ne damnera pas à perpétuité : A, B et C
- Dieu n'insère pas ni ne crée de nouvelles âmes : A.
- Les hommes ne vont pas immédiatement en enfer ou au paradis : A, B et C.
- Le Christ n'a pas eu nos souffrances : A, B et C.
- Dieu ne fait pas et n'a pas fait quoi que ce soit de périssable : A, B et C.
- Le Christ a amené sa chair du ciel : A et B.
- Le Christ n'est pas Dieu : A, B et C.

---

1 *Ut supra.*

2 *Ut supra.*

PETITE SOMME CONTRE LES ERREURS CONNUES  
DES HÉRÉTIQUES

- Quod Xristus non est filius Beate Marie. A et B.  
Quod <Xristus> non sumpsit carnem de Beata Maria. A, B.  
Quod non fuit mulier Beata Maria. A, B.  
Quod <Xristus> non fuit verus homo. A, B.  
Quod <Xristus> non commedit corparaliter. A, B.  
Quod <Xristus> non fuit passus in carne. A, B.  
Quod <Xristus> non fuit mortuus. A, B.  
Quod <Xristus> non ascendit in carne <in celum>. C  
Quod <Xristus> non resurrexit verum quia mortuus non fuit. A, B.  
Quod <Xristus> non resurrexit in carne. C.  
Quod <Xristus> non descendit ad inferos. A, B, C.  
Quod Spiritus Sanctus non datur in baptismo naturali aqua. A, B,  
C.  
Quod Johannes Baptista malus fuit. A, B, quidam C.  
Quod <Johannes Baptista> non fuit homo carnalis. A, B, quidam C.  
Quod non est resurrectio corporum. A, B, C.  
Quod parvuli non posunt salvari. A, B, C.  
Quod lex Moysis non est bona nec Prophete. A, B, C.  
Quod patres antiqui Veteris Testamenti non salvantur. A, B, C.  
Quod Vetus Testamentum non est a bono Deo. A, B, C.  
Quod Moyses fuit malus. A, B, C.  
Quod per legem Moysis non fuit salvatio nec est ulla. A, B, C.  
Quod bonus Deus non eduxit populum <Israëlis> de Egipto. A, B, C.  
Quod Deus Pater non est locutus patribus antiquis. A, B, C.  
Quod bonus Deus non dedit circumcisionem. A, B, C.  
Quod Adam non fuit a Deo. A, B, C.  
Quod ante Xristi adventum non fuerunt aliqui boni. A, B, C.  
Quod Xristus non est equalis Patri. A, B.

## TRADUCTION

- Le Christ n'est pas le fils de la bienheureuse Marie : A et B.
- Le Christ n'a pas pris sa chair de la bienheureuse Marie : A et B.
- La bienheureuse Marie n'était pas une femme : A et B.
- Le Christ n'a pas été un vrai homme : A et B.
- Le Christ n'a pas mangé corporellement : A et B.
- Le Christ n'a pas souffert dans la chair : A et B.
- Le Christ n'est pas mort : A et B.
- Le Christ n'est pas monté au ciel dans sa chair : C.
- Le Christ n'a pas ressuscité véritablement parce qu'il n'est pas mort : A et B.
- Le Christ n'a pas ressuscité dans sa chair. C.
- Le Christ n'est pas descendu aux enfers : A, B et C.
- L'Esprit Saint n'est pas donné par le baptême d'eau naturelle : A, B et C.
- Jean-Baptiste était mauvais : A, B et certains de C.
- <Jean-Baptiste> n'était pas un homme de chair : A, B et certains de C.
- Il n'y a pas de résurrection des corps : A, B et C.
- Les enfants ne peuvent pas se sauver : A, B et C.
- La Loi de Moïse n'est pas bonne, et les prophètes ne le sont pas non plus : A, B et C.
- Les anciens pères de l'Ancien Testament ne sont pas sauvés : A, B et C.
- L'Ancien Testament n'est pas du Dieu bon : A, B et C.
- Moïse était mauvais : A, B et C.
- Il n'y a pas eu de salut par la Loi de Moïse et il n'y en a aucun : A, B et C.
- Le Dieu bon n'a pas fait sortir le peuple d'Israël d'Égypte : A, B et C.
- Dieu, le Père, n'a pas parlé aux anciens pères : A, B et C.
- Le Dieu bon n'a pas donné la circoncision : A, B et C.
- Adam n'a pas été fait par Dieu : A, B et C.
- Il n'y avait pas de bonnes personnes avant la venue du Christ : A, B et C.
- Le Christ n'est pas égal au Père : A et B.

PETITE SOMME CONTRE LES ERREURS CONNUES  
DES HÉRÉTIQUES

Quod res iste visibiles non sunt a Deo, dicunt tamem illi de Concoratio quod a Deo sunt creature, id est quod fecerit III<sup>or</sup> elementa et ex hiis III<sup>or</sup> Lucifer disposuerit postea creaturas quaslibet in suo genere sicut sunt. Alii vero dicunt, quod nec materia, nec dispositione, nec forma, fecerit Deus aliquid nobis visibile et si aliquando concedunt fecisse visibilia, dicunt de illis que sunt Angelis visibilia.

<Quod secundum Vetus Testamentum inimicus non est diligendus. A, B, C. ><sup>1</sup>

Quod secundum veritatem inimicus est diligendus. A, B, C.

[f° 348 D]Quod Angeli qui ceciderunt sunt ille oves de quibus in Evangelio. A et pars illorum de B.

Quod baptisma aque nihil est et nullius efficacit. A, B, C.

Quod sine impositione manuum non datur Spiritus Sanctus. A, B, C.